

**2018**  
**ECONOMICS — HONOURS**  
**Fourth Paper**  
**Group-B**  
**Full Marks : 50**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ-ক

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১০

- (ক) ভারতের অর্থনৈতিক পরিকল্পনার দুটি মূল বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করো।
- (খ) ভারতীয় অর্থনীতিতে পরিকল্পনার শুরুতে কাঠামোগত অনুন্নতির যে-কোনো দুটি কারণ উল্লেখ করো।
- (গ) ভারতে খাদ্যশস্যের সর্বনিম্ন সহায়ক মূল্য এবং সংগ্রহ মূল্যের পার্থক্য নির্দেশ করো।
- (ঘ) ভারতে ১৯৯১ সালে নয়া অর্থনৈতিক নীতি প্রবর্তনের পর উন্নয়ন কৌশলে কীভাবে পরিবর্তন ঘটেছে?
- (ঙ) ভারতে ভূমি সংস্কারের যে-কোনো দুটি উদ্দেশ্য বিবৃত করো।
- (চ) ভারতে শিশু শিল্পের সংরক্ষণ প্রয়োজন কেন?
- (ছ) FERA এবং FEMA-এর পার্থক্য দেখাও।
- (জ) ভারতে গ্রামীণ কর্মসংস্থান সৃষ্টির ক্ষেত্রে ভারত সরকার গৃহীত দুটি প্রধান প্রকল্প উল্লেখ করো।
- (ঝ) ভারতে কৃষি এবং শিল্পের মধ্যে জোগান এবং চাহিদার দিক থেকে সংযোগ নির্দেশ করো।
- (ঞ) ভারতে ১৯৬০-এর মধ্যবর্তী দশকে শিল্পোন্নয়নে ধীরগতির দুটি কারণ উল্লেখ করো।
- (ট) ভারতে বিদেশি প্রত্যক্ষ বিনিয়োগ উৎসাহিত করার পিছনে মূল কারণগুলি উল্লেখ করো।
- (ঠ) ১৯৮০-এর দশকে ভারতে মুদ্রাস্ফীতির চাপ নিয়ন্ত্রণের জন্য গৃহীত দুটি প্রধান পদক্ষেপ উল্লেখ করো।
- (ড) ভারতে গ্রামীণ ঋণের যে-কোনো তিনটি উৎস নির্দেশ করো।
- (ঢ) ভারতে পরিকল্পনার রূপায়ণজনিত ব্যর্থতার প্রধান কারণগুলি কী কী?
- (ণ) ভারতে দ্বিতীয় পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনার মূল বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ করো।

**Please Turn Over**

- ২। ভারতে আঞ্চলিক বৈষম্যের কারণগুলি ব্যাখ্যা করো এবং এই সমস্যা দূর করার জন্য কিছু উপশমমূলক ব্যবস্থা প্রস্তাব করো।  
৬+৪
- ৩। ভারতে সবুজ বিপ্লবের যে-কোনো দুটি অর্থনৈতিক বৈশিষ্ট্য এবং দুটি প্রযুক্তিগত বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করো। ভারতে (ক) আয় বৈষম্য, (খ) কর্মসংস্থান সৃষ্টি, এবং (গ) কৃষি উৎপাদন বৃদ্ধির উপর সবুজ বিপ্লবের প্রভাব পরীক্ষা করো।  
২+২+২+২+২
- ৪। ভারতীয় কৃষিতে দাম-নীতির উদ্দেশ্যগুলি কী ছিল? এক্ষেত্রে সৃষ্ট ফলাফল কি ঐ উদ্দেশ্যগুলি রূপায়ণে সমর্থ হয়েছে? ব্যাখ্যা করো।  
৫+৫
- ৫। ভারতে পরিকল্পনাকালীন সময়ে আমদানি পরিবর্তন নীতি অনুসরণের ফলে সৃষ্ট প্রধান সমস্যাগুলি আলোচনা করো। ১০

[ENGLISH VERSION]

*The figures in the margin indicate full marks.*

**Section-A**

1. Answer *any ten* questions.

2×10

- (a) Mention two basic characteristics of Indian economic planning.
- (b) State any two causes of structural backwardness of Indian economy on the eve of planning.
- (c) Distinguish between minimum support price and procurement price of food grains in India.
- (d) How did the development strategy change in India following the adoption of New Economic Policy in 1991?
- (e) State any two objectives of land reforms in India.
- (f) Why does an infant industry need protection in India?
- (g) Distinguish between FERA and FEMA.
- (h) Mention two major schemes implemented by the Government of India to generate rural employment in India.
- (i) Indicate the supply-side and demand-side linkage between agriculture and industry in India.
- (j) Mention two reasons for the slow down of India's industrial growth during mid-1960s.
- (k) Mention the basic reasons behind promoting foreign direct investment in India.
- (l) Mention two major steps to control the inflationary pressure in India during 1980s.

- (m) State any three sources of rural credit in India.
- (n) What are the main causes behind implementational failure of planning in India?
- (o) Mention the basic features of Second Five Year Plan in India.

**Section-B**

Answer *any three* questions.

10×3

2. Explain the causes behind regional inequality in India and suggest some corrective measures to overcome this problem. 6+4
3. State any two economic characteristics and two technical characteristics of Green Revolution in India. Examine the impact of Green Revolution on (i) income inequality, (ii) employment generation and (iii) output growth in Indian agriculture. 2+2+2+2+2
4. What were the objectives of price policy in Indian agriculture? Have the outcomes fulfilled those objectives? Explain. 5+5
5. Discuss the major problems that developed as a result of the import substitution policy adopted during the plan period in India. 10
-